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12 marca 2026 roku nad pawilonem usługowym na osiedlu Kazimierzowskim w Bieńczycach ponownie
zaświeci napis, który przez dekady był jednym z najbardziej rozpoznawalnych punktów orientacyjnych w tej
części Nowej Huty.

Planowane „pierwsze włączenie” po remoncie będzie nie tylko jego technicznym
zakończeniem, ale przede wszystkim świętem lokalnej pamięci – spotkaniem mieszkańców
wokół znaku, który wielu z nich pamięta z dzieciństwa, szkolnych przerw i szybkich
obiadów w barze mlecznym. Serdecznie zapraszamy na to niecodzienne wydarzenie!

 

Narodziny pierwszego neonu na osiedlu
Neon „Bar mleczny” powstał pod koniec lat 60. XX wieku jako pierwszy neon na nowo powstającym
wówczas osiedlu w Bieńczycach. Umieszczony na dachu jednokondygnacyjnego pawilonu handlowo-
usługowego przy dzisiejszej ulicy gen. Władysława Andersa, składał się z dwóch części: dużego,
geometrycznego napisu „bar mleczny” oraz umieszczonej nad nim świetlnej sceny z butelką mleka i
szklankami. Ten drugi, dziś już nieistniejący neon był animowany – dzięki specjalnemu
programatorowi widz mógł oglądać sekwencję nalewania mleka z butelki do szklanek. Całość
stanowiła znak rozpoznawczy miejsca, w którym można było zjeść prosto, tanio i swojsko.

 

Forma i technologia sprzed pół wieku
Sam napis „Bar mleczny” zaprojektowano z dużą dbałością o formę, zgodnie z estetyką końca lat 60.
Litery wykonano jako litery blokowe – trójwymiarowe, z „plecami”, bokami i licem – z ocynkowanej
blachy o grubości 1 mm. Mają charakterystyczną, geometryczną „szeryfową” czcionkę, mocno
poszerzoną, o proporcjach ok. 2:1, co dobrze wpisuje się w ówczesne wzornictwo. Wysokość liter to
około 65 cm, a szerokość całego napisu sięga ponad 12 metrów, dzięki czemu neon był dobrze
widoczny z perspektywy głównej ulicy i okolicznych bloków. Rurki neonowe mocowano na pełnych
podkładach, a elektrody wprowadzano do wnętrza liter pod kątem prostym, zgodnie z technologią
stosowaną w Polsce kilkadziesiąt lat temu.

Upływ czasu nie był jednak łaskawy dla instalacji. Z biegiem lat zdemontowano wszystkie rurki
neonowe, zniknęła instalacja elektryczna wraz z


